
 

 

 

COPIA 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 141 DEL 13-02-2012 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 10 DEL 13-02-2012 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Analisi di Rischio del punto vendita carburanti  ex Agip  

4871 "Firenze Nord" ubicato nel territorio comunale di Sesto Fiorentino. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO che: 

Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006, detta norme in materia di bonifica dei siti 

contaminati; 

La L.R. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti 

inquinati,ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti; 

Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio delle 

funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie della gestione dei 

rifiuti e delle bonifiche; 

La Legge 241/90 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede all’art. 14 la possibilità per 

l'amministrazione procedente di indire una conferenza di servizi qualora sia opportuno 

effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici coinvolti in un procedimento 

amministrativo; 

 

PRESO ATTO che: 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 10 DEL 13-02-2012 - Reg. Gen. N. 141 DEL 13-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 con nota del 22/10/2001 prot. 41553 la società ENI spa ha comunicato all’A.C. una 

situazione di potenziale contaminazione ambientale nel P.V. autostradale “Firenze 

Nord” e l‘attivazione delle procedure di Legge; 

 Con determinazione dirigenziale n. 1215/2005 è stato approvato il Piano di 

Caratterizzazione del sito e con successiva determinazione n. 1328/2008 è stata 

approvata la Variante al Piano di Caratterizzazione; 

 con nota pervenuta in data 12/5/2011 prot. n. 24066, ENI ha presentato all’AC di 

Sesto Fiorentino la documentazione tecnica relativa alla “Analisi di Rischio sito-

specifica” del sito di cui trattasi; 

 la Conferenza dei Servizi svoltasi in data 20/7/2011 ha espresso parere sospeso 

all’Analisi di Rischio proposta, in attesa di una nuova documentazione che espliciti 

quanto dibattuto ed emerso in sede di Conferenza; 

 in data 9/12/2011 prot. 59031 Eni spa ha presentato la documentazione tecnica relativa 

alle “integrazioni all’Analisi di Rischio sito-specifica” del sito; 

 

DATO ATTO della Conferenza dei Servizi avvenuta in data 31/01/2012 nella quale è stata 

discussa la documentazione di cui sopra; 

 

PRESO ATTO dei pareri degli Organi Tecnici acquisiti in sede di Conferenza dei Servizi; 

 

DATO ATTO del verbale del 31/01/2012 - costituente allegato n. 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con il quale la Conferenza dei Servizi esprime parere favorevole 

all’Analisi di Rischio presentata nel rispetto di quanto riportato nel parere Arpat; 

 

PRESO ATTO che il sito è individuato catastalmente dalla particella n. 92 del foglio di 

mappa n. 42 del Comune di Sesto Fiorentino; 

 

PRESO ATTO che la destinazione d’uso ambientale dell’area in parola corrisponde a “siti ad 

uso commerciale ed industriale”, di cui alla Parte Quarta Titolo V All. 5 tab. 1 Colonna B del 

D.Lgs. 152/2006; 

 

PRESO ATTO che l’area in esame risulta inserita con codice FI260 nel Piano Provinciale 

per la Gestione dei rifiuti – Terzo Stralcio relativo alla Bonifica dei siti inquinati; 

 

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

 

             DETERMINA 

 

 

1. Di approvare, ai sensi della normativa vigente, l’Analisi di Rischio sito-specifica relativa 

al sito ex Agip  4871 “Firenze Nord” posto nel Comune di Sesto Fiorentino, nel rispetto 

del verbale della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 31/01/2012; 

  

2. Di precisare che il verbale della Conferenza dei Servizi del 31/01/2012 costituisce 

l’allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 10 DEL 13-02-2012 - Reg. Gen. N. 141 DEL 13-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

STABILISCE 

 

 

 che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e smi, il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Ambiente  del Comune di Sesto Fiorentino - Ing. Leonardo 

Mangiarotti; 

 che entro 6 mesi dall’approvazione del presente atto, secondo quanto prescritto dalla L. 

152/2006 e smi, Eni S.p.A. dovrà presentare il Progetto Operativo degli Interventi di 

Bonifica; 

 di trasmettere il presente atto all’Arpat, alla Provincia di Firenze, all’Azienda USL di 

Firenze e ad ENI S.p.A.; 

 che ai sensi della L. 241/90 e smi, i soggetti interessati possono presentare ricorso avverso 

al presente atto al TAR Toscana entro 60 giorni dalla notifica o al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso. 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 13-02-2012 

 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to LANDI PATRIZIA 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 10 DEL 13-02-2012 - Reg. Gen. N. 141 DEL 13-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Analisi di Rischio del punto vendita carburanti  ex Agip  

4871 "Firenze Nord" ubicato nel territorio comunale di Sesto Fiorentino. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

 

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile. 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 


